
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 
 

DETERMINAZIONE   
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
n. 79 del 17/07/2025 

 
Oggetto: 
 IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA FIRMA DIGITALE REMOTA PER L'UFFICIALE DI 
STATO CIVILE. CIG: B7AD67B68A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 
VISTI i decreti del Sindaco con cui sono stati individuati i Responsabile dei servizi nell’ambito di 
questo ente con i poteri di assumere gli atti di gestione 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ai sensi art. 6 bis Legge n. 241/1990 e art. 6 DPR n. 62/2013, e di essere a conoscenza 
delle sanzioni penali nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, 
ai sensi art. 76 DPR n. 445/2000 
 
PRESO ATTO che per gli affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 
netti, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere 
direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B), per affidamenti di importo inferiore a 
40.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  
 
CONSIDERATO   che, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come 
modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30.12.2015 n. 145 (Legge di Bilancio 2019),  per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso l’affidamento anche al di 
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione o di sistemi telematici di acquisto; 
 
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla 
soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso 
dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono 
certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a 
contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.” 
 
Dato atto che si rende necessario fornire l’ufficiale di stato civile di una firma remota per gli atti di 
stato civile; 
 
 

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Dato atto  che nel caso specifico è stata interpellata la ditta ERREPI SRL di Acqui Terme (AL) P. 
C.F/P.IVA  02313050060 ditta di fiducia dell’Amministrazione la quale ha prontamente garantito la 
disponibilità dell’esecuzione del servizio  e ha presentato idoneo preventivo di spesa;                                           
 
VISTO il preventivo pervenuto in proposito dalla ditta ditta ERREPI SRL di Acqui Terme (AL) P. 
C.F/P.IVA  02313050060: 

-  € 59,00 oltre IVA 22% firma digitale 
-  € 15,00 oltre IVA 22% supporto tecnico 

 
Ritenuto lo stesso degno di approvazione. 
 
RITENUTO provvedere alla fornitura in premessa; 
 
Dato atto che il CIG  B7AD67B68A attribuito alla fornitura in oggetto è comunicato all’operatore 
economico e deve essere dallo stesso indicato sulla fattura 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 25 del 28.04.2016; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 
del18.08.2000; 
 
Visto il regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 
del 12.03.2013; 
 
Visto il bilancio di previsione 2025 – 2027 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
21  del 04.12.2024 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

D E T E R M I N A 
 
Di approvare l’offerta della ditta   Ditta ERREPI SRL di Acqui Terme (AL) P. C.F/P.IVA  
02313050060 e così per un totale di € 90,28  per il servizio sopracitato  
 
DI IMPUTARE gli oneri economici derivanti dal presente atto come di seguito riportato, ai sensi 
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al punto 5.2 lettera b) 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. come segue:  
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 117 01021 140 2 1 90,28 
 
 
DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto al dettato di cui all’art. 3 L. 13 .08.2010 n. 
136 il quale al c.1 statuisce che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a 
prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle 
imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati 
ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici debbano utilizzare uno o più conti correnti bancari o 
postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via 
esclusiva alle commesse pubbliche; 
 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che in caso di mancato rispetto della sopra citata norma da parte 
dell’affidatario si procederà, ai sensi di legge, alla risoluzione del rapporto giuridico tra le Parti. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
Dell’assunzione della presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà data notizia per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale, 
Area Albo Pretorio web, ed avrà esecuzione immediatamente ai sensi del combinato disposto dagli 
artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.. 
 

 
 
Collobiano, 17/07/2025 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to Massimo Bertolotti     
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 
 
 
 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Collobiano, lì 17/07/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Massimo Bertolotti 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Daniele 

FRANCESCHINA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 17/07/2025  al 01/08/2025. 
 
 
Collobiano, lì 17/07/2025 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Massimo Bertolotti 
 

 
 

  
 
 
  


